



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 2nd YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी0 कॉम0 द्वितीय वर्ष

Last Date of Submission: 15th May, 2016 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th मई, 2016)

Course Title: Cost Accounting

Course Code: BC-08

कोर्स शीर्षक: लागत लेखांकन

कोर्स कोड: बी सी-08

Year: 2015-16

Maximum Marks: 40

सत्र- 2015-16

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 7)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 7)

1. Objectives of Labour Cost Control.
श्रम लागत नियंत्रण के उद्देश्य।
2. Difference Between Bin Card and Stores Ledger.
बिन कार्ड और सामग्री खाता बही में अन्तर।
3. First in First Out.
प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन ।
4. Procedure of Job Costing.
उपकार्य लागत निर्धारण रीति की कार्यविधि ।
5. Accounting of Waste or Scrap of Material.
सामग्री के क्षय अथवा अवशेष का लेखा ।
6. Integrated Accounting System.
समाकलित लेखा प्रणाली।
7. Margin of Safety.

सुरक्षा सीमा ।

8. A firm has sales of Rs. 10000 of 500 units and variables cost Rs. 7000 & fixed cost Rs. 2000. Calculate amount of contribution & profit.

एक संस्था जिसकी 500 इकाइयों की विक्रय की राशि 10000 ₹0 तथा परिवर्तनशील लागत 7000 ₹0 तथा स्थिर लागत 2000 ₹0 है । अंशदान की राशि तथा लाभ ज्ञात कीजिए।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. "Cost accounts are key to economy in manufacture and are indispensable to the intelligent and economical management of a factory." In the light of the above statement explain the importance of cost accounts for management.
"लागत लेखा निर्माण कार्यों में मितव्ययिता की कुंजी है तथा बुद्धिमान एवं मितव्ययी प्रबंध के लिए अपरिहार्य है।" इस कथन के संदर्भ में प्रबन्ध के लिए लागत लेखों के महत्व की व्याख्या कीजिए ।

2. Define standard costing. Illustrate the establishment of standard costing system.

प्रमाण परिव्ययन को परिभाषित कीजिए । प्रमाण परिव्ययन पद्धति की स्थापना को समझाइए ।

3. What do you mean by process accounting? Describe its characteristics. How process cost accounting is different from contract costing?

प्रक्रिया लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए । प्रक्रिया लागत लेखांकन ठेका निर्धारण विधि से किस प्रकार भिन्न है ?

4. The budgeted working conditions for a cost centre are as follow:

Normal working hours per week	42 hours
Number of machines	14
Normal weekly loss of hours on maintain per machine	5 hours
Estimated annual overheads	Rs. 1,61,616
Estimated direct wages rate	Rs. 3 per hour
Number of weeks worked per year	48
Actual results in respect of a 4 week period are:	
Overhead incurred	Rs. 13,270

Wages for 14 workers Rs. 7,620
Machine hours produced 2100

You are required to calculate (a) the overhead rate per hours and (b) the amount of under-over-absorption of both wages and overheads.

एक लागत केन्द्र के लिए बजटीय कार्य दशाएँ निम्न प्रकार से हैं :

सामान्य कार्य घण्टे	42 घण्टे
मशीनों की संख्या	14
अनुरक्षण आदि पर सामान्य साप्ताहिक घण्टों का क्षय	5 घण्टे
अनुमानित वार्षिक उपरिव्यय	1,61,616 ₹0
अनुमानित प्रत्यक्ष मजदूरी दर	3 ₹0 प्रति घण्टा
कार्य सप्ताह की संख्या प्रति वर्ष	48
चार सप्ताह की अवधि से संबंधित वास्तविक परिणाम :	
उपरिव्यय	13,270 ₹0
14 मजदूरों की मजदूरी	7,620 ₹0
उत्पादित मशीन घण्टे	2,100

आपको ज्ञात करना है :

(अ) प्रति मशीन घण्टा उपरिव्यय की गणना।

(ब) मजदूरी तथा उपरिव्ययों के न्यून या अत्यावशेषण की राशि।

श्रद्धावाँल्लभते ज्ञानं